parte autora acabou sendo encaminhada para o Hospital Regional Tarcísio Maia, 
apresentando FRATURA EXPOSTA COM ESMAGAMENTO DO PÉ ESQUERDO, conforme 
faz prova com a certidão de ocorrência de policial e prontuário médico, em anexo. 

4-    Ocorre que o autor requereu administrativa o DPVAT, sendo que, 
recebeu R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), conforme documentos em anexo, 
sendo que, o pagamento foi realizado tomando como base as circulares da Seguradora Líder, 
exaurida por instituições administrativas,  fazendo em detrimento da norma que rege a matéria 
em tela. 

5-    A requerida adimpliu, em 12/03/2019, a quantia de R$ 1.350,00 
(mil trezentos e cinquenta reais). Entretanto, a lesão foi de FRATURA EXPOSTA COM 
ESMAGAMENTO DO PÉ DIREITO com amputação do dedo maior (halux) e a gradação 
da invalidez, não foi quantificada pela requerida, sendo que, inexiste no processo 
administrativo qualquer dado que informa ao beneficiário quais os critérios médicos, científicos

[...]

que justifique a forma clara como a seguradora chegou a pagar o valor via administrativa, não 
podendo em hipótese alguma prevalecer o quantum pago pela demandada, os mesmos ferem 
a norma legal. Destarte, não resta outra saída senão socorrer-se no Judiciário para conseguir 
a diferença securitária no valor de R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais) que tem 
direito.  

6-    Não existe qualquer outro meio administrativo que possibilite ao 
autor discutir os valores pagos administrativamente, ao contrário do firmado pela requerida, a 
norma legal, determina que os pagamentos das indenizações sejam devidamente

[...]

artigo 3º de mesma lei, verbis:  

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares. (destacou-se)  

16-   Desta forma, por tudo que foi exposto, não restam dúvidas de 
que a parte demandante deve ser indenizada pela demandada através do seguro

[...]

19-   POSTO ISSO, requer a V.Exa., com fundamento no art. 186 do Código 

Civil Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei nº. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim 
de condenar a requerida, ao pagamento da quantia indenizatória em epígrafe, fundada no 
pagamento de R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais), referente ao DPVAT, 
requerendo ainda o seguinte: 

a) Que seja concedido o benefício da justiça gratuita, uma vez que a parte autora 
não pode arcar com as custas processuais sem prejuízo de seu sustento e de sua 
família; 

b) A procedência do pedido constante na presente ação, para condenar a requerida